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    Vasa den 13 november 2014 

 

Undervisnings- och kulturministeriet 

Diarienummer:  OKM/57/010/2014 

Dokumentets nummer:  242922 

Dokumentets namn:  Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi lukiolain, ammatillisesta 

peruskoulutuksesta annetun lain, ammatillisesta aikuiskoulutuksesta annetun lain 

sekä vapaasta sivistystyöstä annetun lain 4 §:n muuttamisesta 

 

Utlåtande av Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur, skn 

Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur skn (senare SÖFUK) har tagit del av regeringens förslag 

gällande utkast till regeringsproposition med förslag om ändring av gymnasielagen, lagen om yrkesutbildning, 

lagen om yrkesinriktad vuxenutbildning samt 4 § i lagen om fritt bildningsarbete. Utkastet innehåller flera 

centrala förbättringar som förtydligar upprätthållarnas uppgifter och ansvar för utbildningen. 

SÖFUK avger utlåtande angående förslaget till lag beträffande de ändringar som aviseras i lagen om yrkesinriktad 

grundutbildning och yrkesinriktad vuxenutbildning 

 

Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur har aktivt deltagit och hörsammat undervisnings- och 

kulturministeriets (senare UKM) projekt med ett förtätat anordnarnätverk bland annat genom senaste 

sammanslagningen av Svenska yrkesinstitutet, Korsnäs kurscenter och Samkommunen för utbildning i 

Sydösterbotten (Vocana) inom ramen för SÖFUK år 2009.  

För att upprätthålla en god kvalitet i utbildningen och för att trygga årsklassernas tillgång på utbildning och även 

arbets- och näringslivets behov av utbildad arbetskraft bör upprätthållarna ha tillräcklig volym i antal 

studerande, utbildningsutbud, utbildande personal och nära kontakter med arbets- och näringslivet. 

På basen av regeringens förslag till regeringspropositionen önskar SÖFUK framföra följande: 

1. De uppskattade inbesparingarna genom ett förtätat anordnarnätverk uppnås inte enbart genom 

anordnarnätet. För att uppnå inbesparingar föreslår vi följande: 

i. Utrymmen och teknologi: genom att samarbeta kring gemensamma resurser uppnås 

synergifördelar också utan förvaltningsmässiga fusioner 

ii. Samarbete i serviceproduktionen mellan upprätthållarna av utbildning  

iii. Specialisering 

iv. Ibruktagna och fungerande verksamhets- och kvalitetssystem inom hela sektorn 

v. Ibruktagning av en tredje termin 

vi. Kortare studietider, grundexamen inom 2,5 år 

vii. Fyllda veckor med undervisning (inga håltimmar, lediga dagar)  

viii. Tvåskiftesanvändning av utrymmen 

ix. Starkare samverkan och nätverkande upprätthållarna emellan. 
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2. SÖFUK anser att den svenskspråkiga yrkesutbildningens särdrag bör beaktas så att utbildningsspråket i 

tillstånden harmonierar med lagstiftningen kring yrkeshögskolorna. 

3. SÖFUK anser att det så som det i propositionen framkommer fortsättningsvis ska vara två olika tillstånd 

för yrkesutbildningen respektive tilläggsutbildningen. 

4. Att ha tillgång till högklassig utbildning i alla regioner är en utmaning med de stora 

penningnedskärningar som planeras i utbildningens finansiering. För att bibehålla en högklassig 

regionalt spridd utbildning i landet är det i reformen skäl att ta i beaktande att nu fungerande regionala 

upprätthållare inte riskeras delas upp i mindre delar. 

5. Företagen som förväntas att till 100% finansiera sina specialutbildningar och certifikat kan förväntas ha 

utmaningar att i inledningsfasen acceptera förändringen. Detta blir särskilt svårt för 

småföretag/enskilda näringsidkare och enskilda arbetssökande som behöver kompetensgivande kurs 

(t.ex. hygienpass) för att söka ett arbete, att betala en kursavgift som ska täcka alla kostnader för en 

utbildning/kurs som inte leder till examen. 

6. Förslaget om att upprätthållarna inte ska vara vinstutdelande för sina upprätthållare är bra. För att 

ytterligare säkerställa detta kunde det vara till nytta att i ansökningshandlingarna om 

upprätthållartillstånd begära in kopior av upprätthållarnas hyresavtal. 

7. Förslagets notering om hur den interna kontrollen är ordnad är ett väsentligt och bra kriterium vid 

bedömning av ansökan om upprätthållartillstånd. 

8. Tillståndsförfarandet måste hanteras så att inte en enda enskild inskriven studerandes studie- eller 

examensmöjlighet äventyras eller blir lidande av den orsaken att upprätthållartillstånd inte beviljas till 

någon utbildningsanordnare. Detta är tänkt att skötas med ettåriga tidsbundna tillstånd. Men bör även 

innebära en förpliktande skyldighet för en mottagande part som beviljas utbildningstillstånd att sköta 

uppgiften. För att sköta motsvarande uppgifter borde särskilda åtgärder tas i finansierings och eller 

kvotbeslut. För att trygga ett säkert genomförande av utbildningen borde de tidsbundna tillstånden vara 

i tre års tid. 

 

Kan slutligen konstateras att SÖFUK från tidigare har tagit initiativ till bildande av ett 

samarbetskonsortium kring den svenska andra stadiet utbildningen i landet. Ett initiativ som inte tagits 

väl emot av alla upprätthållare av svenskspråkig yrkesutbildning. 

 

 

Behandlad av samkommunstyrelsen 29.10.2014 § 125 

 

Svenska Österbottens förbund för utbildning och kultur, skn 

 

 

 

ULRICA KARP 

Ulrica Karp 

Direktör 

  

 

 
 
 


